
  



《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。 

1、 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英

文字段作一个汉字）。 

2、 建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3、 行业类别——按国标填写。 

4、 总投资——指项目投资总额。 

5、 主要环境保护目标——指项目周围一定范围内集中居民住宅区、学校、

医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给

出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。 

6、 结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结
[...]
（HJ2.2-2018）附录 D 中的浓度限值。对仅有 8h 平均质量浓度限值、日均质量浓度限值或

年平均质量浓度限值的，可分别按 2 倍、3 倍、6 倍折算为 1h 平均质量浓度限值。 

表 7-2 评价因子和评价标准表  单位：mg/m
3
 

评价因子 
环境质量标准 估算模式污染物的

环境空气质量标准 
采用标准 

平均时段 标准值 

非甲烷总烃 1h 平均 2.0 2.0 
《大气污染物综合排放标准详解》

(国家环境保护局科技标准司) 



- 71 - 

估算模型参数及污染源参数 

本项目污染源参数见表 7-3 估算模型参数见表 7-4。 

表 7-3 矩形面源参数表 

编

号 

名

称 

污染

物 

面源起

点坐标

/m 

面源

海拔

高度

/m 

面源

长度

/m 

面源

宽度

/m 

与正

北夹

角/° 

面源有

效排放

高度/m 

年排放

小时数

/h 

排放

工况 

污染物排

放速率/

（kg/h） 
X Y 

1 

加

油

区 

非甲

烷总

烃 

/ / 0 70 42.59 0 7.5 8760 正常 0.341 

备注：以整个加油站作为面源，加油亭高度为 7.5m，故面源有效排放高度取 7.5m。 

表 7-4  估算模型参数表 

参数 取值 

城/农村选项 
城市/农村 农村 

人口数（城市选项时） / 

最高环境温度/℃ 39.4 

最低环境温度/℃ 1.5 

土地利用类型 农作地 

区域湿度条件 湿润区 

是否考虑地形 
考虑地形 □是    √否 

地形数据分辨率/m / 

是否考虑岸线熏烟 

考虑岸线熏烟 □是    √否 

岸线距离/km / 

岸线方向/ / 

主要污染源估算模型计算结果 

根据表 7-3 的计算参数，各主要污染源估算模型计算结果如下表所示。 

表 7-5 估算结果统计一览表 

项目 类别 污染因子 
最大落地浓

度/（μg/m
3） 

最大落地浓度

出现距离/m 

最大浓度

占标率/% 

D10%最远

距离/m 
评价等级 

面源 加油区 非甲烷总烃 151.280 79 7.56 / 二级 



- 72 - 

 

由上图可知，本项目污染物最大占标率为 7.56%，小于 10%，因此大气环境影响评价

工作等级为二级。根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），二级评价大气

环境影响评价范围为以项目厂址为中心区域，自厂界外延至边长为 5km 的矩形区域，项目

不进行进一步预测。 

大气环境防护距离 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中相关要求，采用国家环保

部评估中心环境质量模拟重点实验室发布的“大气环境防护距离计算”软件计算本项目加

油区大气环境防护距离，具体计算结果如下： 

表 7-6 大气环境防护距离计算结果 

污染源 污染物 排放速率（kg/h） 
评价标准

（mg/m
3） 

单元规格（L×B×

H）m
3
 

L（m） 

加油区 非甲烷总烃 0.320 2.0 70×42.59×7.5 无超标点 

注：防护距离评价标准限值采用 2.0mg/m
3，数据来源于中国环境科学出版社出版的国

家环境保护局科技标准司的《大气污染物综合排放标准详解》，具体第 244 页。原文如下：

由于我国目前没有“非甲烷总烃”的环境质量标准，美国的同类标准已废除，故我国石化

部门和若干地区通常采用以色列同类标准的短期平均值为 5mg/m
3。但考虑到我国多数地区

的实测值，“非甲烷总烃”的环境浓度一般不超过 1.0mg/m
3，因此在制定本标准时选用



- 73 - 

2mg/m
3 作为计算依据。 

 

图 7-1 项目大气环境防护距离计算界面 

由上述计算可知，改扩建后总体项目大气环境防护距离计算结果为无超标点，故不需

要设置大气环境防护距离。 

污染物排放核算 

根据《环境影响评价技术导则  大气环境》（HJ2.2-2018）中的有关规定，确定项目大

气环境影响评价工作等级为二级。二级评价不进行进一步预测与评价，只对污染物排放量

进行核算。经核算，项目大气污染源排放情况如下： 

A、无组织排放核算 

表 7-7 项目大气污染物无组织排放量核算表 

序号 产污环节 污染物 

国家或地方污染物排放标准 
年排放量

（t/a） 标准名称 
浓度限值

（mg/m
3） 

1 加油/卸油 非甲烷总烃 

广东省地方标准《大气污染物

排放限值》（DB44/27-2001）第

二时段二级无组织排放监控浓

度限值 

≤4.0 2.99 

无组织排放总计 



- 74 - 

无组织排放总计 非甲烷总烃 2.99 

B、项目大气污染物年排放量核算 

表 7-8 项目大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 非甲烷总烃 2.99 

2、水环境影响分析 

项目生活污水经化粪池处理和地面冲洗废水经隔油池处理后一同通过自建污水处理

设施（A/O 生物接触氧化法）“处理后达到《城市污水再生利用  城市杂用水水质》

（GB/T18920-2002）中的城市杂用水水质标准中城市绿化和道路清扫标准的最严值，回用

于绿化灌溉、道路清扫、地面冲洗，不外排。 

地表水评价等级确定 

本项目属于水污染影响型建设项目。 

按《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），水污染影响型建设项目根据

废水排放方式和排放量划分评价等级，见下表。 

表 7-9 水污染影响型建设项目评价等级判定 

评价等级 
判定依据 

排放方式 废水排放量（Q/m
3
/d）水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 -- 

表 7-10 本项目的等级判定结果 

影响类型 水污染影响型 

排放方式 间接排放 

水环境保护目

标 

是否涉及保护目标 否 

保护目标 / 

等级判定结果 三级 B 

表 7-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水 

类别 

污染

物 

种类 

排放去

向 

排放

规律 

污染治理设施 
排放

口 

编号 

排放口

设置 

是否符

合要求 

排放口类型 编

号 
名称 工艺 



- 75 - 

1 

生活 

污水

和地

面冲

洗废

水 

SS 

BOD5 

CODcr 

氨氮 

回用于

绿化灌

溉、道路

清扫、地

面冲洗，

不外排 

/ 1 

污水

处理

设施 

A/O生

物接

触氧

化法 

/ 
√是 

□否 

√企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排

放 

□温排水排放 

□车间或车间 

处理设施排放 

废水处理分析 

污水处理工艺选择 

本项目污水主要为生活污水和地面冲洗废水，最大日排放量为 2.41t/d，污水水质简单。

由于本项目污水量较小且水质较为简单，综合经济和厂区占地面积等因素，本项目污水采

用“A/O 生物接触氧化法”工艺进行处理，设计处理能力为 5t/d。 

水处理工艺分析 

“A/O 生物接触氧化法”工艺具体工艺如下图所示。 

调节池 A级生物池 O级生物池 二沉池

污泥池

UV紫外线风机

消毒排放
池

DTT

硝化液回流

污泥回流

上清液回流 剩余污泥定期
外排 外运

回用于绿化灌溉、
道路清扫、地面冲

洗

污泥

生活污水（含经处
理的餐饮污水）、

地面冲洗废水

泵

图 7-2 污水处理工艺流程图 

将项目生活污水和地面冲洗废水先进行预处理，再经调节池调节水量后，进入“A/O

生物接触氧化法”设施生化处理，出水全部回用，这种处理方法可以稳定地将污水处理至

《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）中的城市杂用水水质标准中城

市绿化和道路清扫标准的最严值。该项目产生的污水经上述处理后全部回用，不会对周围

水体环境产生明显的不良影响。 

主要处理工艺简述 

根据以上工艺流程可知，项目生活污水（含经隔油处理后的餐饮污水），由排水系统

收集后排入化粪池和地面冲洗废水经隔油池处理后一同进入调节池，进行污水均质均量，



- 76 - 

调节池中设置预曝气系统，再经液位控制仪传递信号，由提升泵送至 A 级生物处理池，进

行酸化水解和硝化反硝化，降低有机物浓度，去除部分氨氮，然后流入 O 级生物接触氧化

池进行好氧生化反应，在此绝大部分有机污染物通过生物氧化、吸附得以降解，出水自流

至二沉池（在此池中加入 DTT 高也硅藻剂）进行固液分离后，沉淀池上清液流入消毒池，

经 UV 紫外线消毒器消毒，杀灭水中有害菌种后达标外排。二沉池中的污泥部分回流至 A

级生物处理池，另一部分污泥排至污泥池进行污泥消化后定期抽吸外运，污泥池上清液回

流至调节池再处理。 

污水处理设施处理效果 

采用“A/O 生物接触氧化法”处理工艺可以有效去除污水中的有机物，再经过消毒池， 

可使出水满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）中的道路清扫和

绿化灌溉标准最严值，全部回用。 

项目污水经处理后各污染物浓度如下表所示。 

表 7-12 污水处理设施对污水的处理效果 

污染物 进水水质（mg/L） 出水水质（mg/L） 去除效率% 回用标准（mg/L） 

CODcr 250 90 64 / 

BOD5 120 15 87.5 15 

SS 150 60 60 / 

氨氮 30 10 66.7 10 

动植物油 30 10 66.7 / 

水污染防治措施经济可行性分析 

本项目生活污水，水质简单，易于处理，本项目采用的“A/O 生物接触氧化法”工艺

属于成熟工艺，具有工艺简单，运行可靠，管理方便，造价低廉等优点。因此只要本污水

处理设施加强管理，出水达标是有保证的。本项目污水收集和处理系统总投资约 10 万， 只

占项目投资总额的 1.67%，所以本项目污水处理设施的建设在经济上是有保证的。 

尾水回用可行性分析 

a：晴天中水回用的可行性论证 

本项目产生的废水为 879.35t/a（2.41t/d）。建设单位拟将该污水处理达到相应的回用标

准后用于项目绿化灌溉、道路清扫等环节，具体的中水回用分布情况分析如下： 

项目产生的废水可先回用于地面冲洗用水，接着用于厂区厂区道路清扫和绿化灌溉。

具体分析如下：项目定期对罩棚地面（罩棚占地面积 457.25m
2）进行清洗，每周清洗一次，

每年约清洗 52 次。地面冲洗用水系数参考《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2003）（2009



- 77 - 

年版）中表 3.1.10 宿舍、旅馆和公共建筑生活用水定额及小时变化系数——停车库地面冲

洗水：3L/m
2·日，则地面冲洗用水量约 1.37t/次，年用水量为 71.24t。 

根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2003）（2009 年版）中 3.1.4 的规定，厂区

绿化用水定额取 3L/m
2·日，从项目总平面布置图可知规划绿地面积为 739.2m

2，则用于绿

化灌溉的水量为 2.22t/d，即 810.3t/a。 

根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2003）（2009 年版）中 3.1.5 的规定，道路

清扫用水定额取 3L/m
2·日，从项目总平面布置图可知道路、空地面积为 1468.7m

2，则用

于绿化灌溉的水量为 4.41t/d，根据建设单位提供的资料，每周清洗一次，每年约清洗 52

次，即 229.32t/a。 

本项目全厂废水产生量为 879.35t/a（2.41t/d），可以全部回用。综上所述，以上中水回

用环节的总水量为 1110.86t/a＞879.35t/a（本项目的污水产生量）。 

b：雨天中水回用可行性论证 

根据项目选址的气候条件和项目的占地情况，对于雨天，建设单位将对其污水处理设

施出水采用以下处理方案：雨天建设项目绿化、道路清扫和地面冲洗均不需使用回用水，

建设项目污水经处理达标暂存在污水处理设施回用水池，待晴天再回用绿化、道路清扫和

地面冲洗。根据气象资料显示，开平市最长连续降雨天数为 6 天，目前厂区不与其它企业

共用，因此回用水池的设计容量不低于 15m
3，可容纳连续降雨 6 天废水处理站处理后的剩

余尾水量。 

c：：事故状态废水处理可行性论证 

项目污水排放量 2.41t/d，因此项目连续 4 天污水排放量为 9.64m
3，为保证项目污水处

理站在遇事故停止运行维修的情况下能够完全收集所排放的废水，建议建设单位将污水处

理设施调节池容积设计为 10m
3 以上，可同时作为事故缓冲池使用，若污水处理设施发生

故障，项目已经产生的污水可排入调节池暂存，待污水处理设施恢复正常运转后再进行处

理。根据现状调查暂无市政污水管道铺设，若事故时间较长，建设单位需及时用罐车将污

水运至开平市迳头污水处理厂处理，因此本项目污水即使在污水处理设施事故状态下亦不

会对附近河涌造成污染。 

3、地下水环境影响分析 

（1）地下水环境影响评价工作等级判定 

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016），项目属于地下水环境影响

评价分类表中的 II 类项目。项目所在地的地下水环境敏感程度属于导则“表 1 地下水环境



- 78 - 

敏感程度分级表”中的不敏感区。通过查询“表 2 评价工作等级分级表”，项目地下水评

价等级为三级。 

（2）项目所在地水文地质情况 

本项目属于项目所在区域地下水属珠江三角洲江门潭江沿岸分散式开发利用区

（H074407001Q01），水质执行《地下水水质量标准》（GB/T14848-2017）中的 III 类标准。 

本项目可能存在污染地下水的途径主要包括：：汽油、柴油泄露并渗入地下导致地下